
COHLlNE Df AGRfGENTO 
LI~U.~ 

D ETERM INAZION E SIN DACAg E 

n o j::iL_ d e 1_-:?k_~~-=~<:2.-l __ _ 

OGGETTO: Nomina Coordinatore Responsabile Tecnico dell'Autorità Urbana (CRT) -
Responsabile Organismo Intermedio. 

IL SINDACO 

Premesso che: 

• con deliberazione di Giunta regionale n. 267 del lO novembre 2015 è stato adottato il 
Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020 approvato dalla Commissione europea 
con decisione C ( 2015) 5904 del 17 agosto 2015; 

• il programma operativo FESR 201412020 prevede un finanziamento totale di € 
4.557.908.024 di cui € 3.418.431.018 di sostegno dell'Unione ed € 1.139.447.006 di 
finanziamento nazionale; 

• alla sezione 4 (Approccio Integrato allo Sviluppo Territoriale) il PO FESR Sicilia 2014/2020 
prevede che "secondo la previsione del! 'art. 36 del Reg. (VE) 1303/2013, le azioni saranno 

attuate tramite lo strumento del! 'Investimento Territoriale Integrato (ITI) " e che 
"l'approccio integrato è intrinsecamente multidimensionale, e quindi inevitabilmente 
articolato, ma contestualmente comporta scelte di concentrazione territoriale/organizzativa, 
operativa e finanziaria"; 

• lo strumento dell'ITI comporta la costituzione di un'autorità urbana ai sensi dell'articolo 7 
punto 4 del Regolamento UE 1301/2013 cui verranno delegati i compiti di attuazione delle 
azioni integrate da parte dell'Autorità di Gestione di programma; 

• con disposizione di servizio prot. n. 8288 del 31/01/2017, a firma del Segretario Generale 
dell'ente, è stata istituita l'unità operativa denominata "Struttura Responsabile del Programma 
Complesso - Agenda Urbana" e sono stati individuati i componenti di detta struttura; 

• con deliberazione di Giunta Comunale di 53 del 10.04.2017 è stata approvata l'istituzione 
formale della Autorità Urbana il cui Piano Organizzativo è stato moditicato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 09/6/2017; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 14.12.2018 è stata approvata da parte di 
questa ammmistrazione comunale la STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO 
SOSTENIBILE del COMUNE DI AGRIGENTO, successivamente oggetto di approvazione 
da parte dell' Assessorato Regionale alla Presidenza - Dipartimento Programmazione, come 
da nota prot. n. 21000 del 21.12.2018; 

• con nota prot. 37277 del 15.05.2019 lo scrivente ha fornito direttiva in ordine alla 
rimodulazione della istituita l'unità operativa denominata "Struttura Responsabile del 
Programma Complesso - Agenda Urbana" in considerazione di sopravvenute esigenze di 
riorganizzazione, ad avvicendamenti che hanno interessato il personale nonché alla 
valutazione positiva della SUS da parte dei competenti organi regionali; 

• in esecuzione alla superiore direttiva sindacale, il Segretario Generale dell'Ente ha 
provveduto ad adottare proprie disposizioni di servizio prot. n. 37328 e prot. 37347 del 



15.05.2019 rimodulando il personale da destinare all'unità operativa denominata "Struttura 
Responsabile del Programma Complesso - Agenda Urbana"; 

• in data 13.06.2019 è stata emessa deliberazione di Giunta Comunale n.71 avente a oggetto" 
PO-FESR 2014-2020 - Investimenti Territoriali Integrati. Approvazione del SISTEMA DI 
GESTIONE E CONTROLLO (SLGE.CO.) dell'Organismo Intermedio per l'attuazione della 
STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE del COMUNE DI AGRIGENTO 
recante modifiche della struttura operativa interna e del MANUALE PER LA SELEZIONE 
DELLE OPERAZIONI "; a integrazione delle disposizioni di servizio di cui al superiore 
capoverso, con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 13.06.2019, 
impostando la scelta organizzativa di collocare la struttura in parola completamente 
all'interno dell'area gestionale al fine di meglio garantire stabilità e continuità ma staccata e 
autonoma rispetto ai Settori interessati alla progettualità, è stato deliberato, tra l'altro, di 

conseguire che la Struttura dell'Organismo Intermedio è una struttura di statI dedicata, 
alla diretta collaborazione del Coordinatore Responsabile Tecnico dell' A.U. (CRT) -
Responsabile 0.1., Dirigente dell'ente, funzionalmente staccata e autonoma rispetto ai 
Settori dell 'Ente interessati alla progettualità; 
nominarsi nel ruolo di Coordinatore Responsabile Tecnico dell'A.U. (CRT) -
Responsabile 01, il Dirigente dell'Ente dott. Cosimo Antonica, attualmente Dirigente del 
Settore II - Attività Produttive-Trasparenza e Anticorruzione - Servizi Demografici. 

Visti: 

• la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge 
Reg.le 44/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D. 19v. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
• il T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs 267/2000; 
• l'O.R.EE.LL. 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi 

DETERMINA 

per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato 

• nominarsi nel ruolo di Coordinatore Responsabile Tecnico dell' Autorità Urbana (CRT) -
Responsabile Organismo Intermedio, il Dirigente dell'Ente dott. Cosimo Antonica, 
attualmente Dirigente del Settore II - Attività Produttive-Trasparenza e AnticoITuzione -
Servizi Demografici; 

• dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa neanche indiretta a 
carico del bilancio comunale; 

• disporre la trasmissione del presente provvedimento ai soggetti interessati nonché ai 
competenti uffici regionali; 

• disporre la pubblicazione all' Albo pretorio per giorni 15, ai soli fini di conoscenza e 
trasparenza, e contestualmente l'inserimento ed il mantenimento nei termini di legge del 
presente atto sul sito web del Comune di Agrigento, sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezione di IO livello "Provvedimenti", sotto sezione 20 livello 
"Provvedimenti organi indirizzo politico". 



Parere in ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente detenninazione, ai sensi e per 
gli effetti di cui all'art. 49 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo n.267/2000, e deli'art. II comma 1, lettera i, della legge regionale n. 48/1991, come integrato 
dall'art. 12 delia legge regionale n. 30/2000, nonché alla regolarità ed alla corrette za dell'azione 
amministrativa, ai sensi deli'art. 147 bis del citato testo unico. ~ 

I DiI ige e del Settore I 
. . I t . l co 

Parere in ordine alla regolarità contabile 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi e per 
gli effetti di cui all'alt 49 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo n.267/2000, e deli'alt. l, comma 1, lettera i, della legge regionale n, 48/1991 , come integrato 
dall'art. 12 della legge regionale n. 30/2000, nonché all'assenza di condizioni che possano det nin e lo 
squilibrio nella gestione delle risorse. 


